

9. 生物多様性の保存について

9-1. 貴組織では、生物多様性の保全への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 自社の企業活動と大いに関連があり、重要視している
- ② 自社の企業活動との関連はあるが、それほど重要視していない
- ③ 生物多様性は重要ではあるが、自社の企業活動との関連性は低いと考えている
- ④ その他

経年集計結果 (平成18～19年度)			①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	176	121	809	38	7	1,151
		%	15.3	10.5	70.3	3.3	0.6	100.0
	平成18年度	件数	158	114	819	26	21	1,138
		%	13.9	10.0	72.0	2.3	1.8	100.0
非上場	平成19年度	件数	191	189	1,204	59	25	1,668
		%	11.5	11.3	72.2	3.5	1.5	100.0
	平成18年度	件数	146	164	1,220	52	54	1,636
		%	8.9	10.0	74.6	3.2	3.3	100.0
合計	平成19年度	件数	367	310	2,013	97	32	2,819
		%	13.0	11.0	71.4	3.4	1.1	100.0
	平成18年度	件数	304	278	2,039	78	75	2,774
		%	11.0	10.0	73.5	2.8	2.7	100.0

平成18年度から新設した設問のため、平成16～17年度の集計結果はない。

業種別クロス集計		①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	12	11	47	0	70
		%	17.1	15.7	67.1	0.0	100.0
	製造業	件数	104	78	433	20	641
		%	16.2	12.2	67.6	3.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	9	0	1	1	11
		%	81.8	0.0	9.1	9.1	100.0
	情報通信業	件数	1	1	37	6	45
		%	2.2	2.2	82.2	13.3	100.0
	運輸・郵便業	件数	7	5	35	2	49
		%	14.3	10.2	71.4	4.1	100.0
	卸売業	件数	8	8	75	3	94
		%	8.5	8.5	79.8	3.2	100.0
	小売業	件数	7	8	44	4	63
		%	11.1	12.7	69.8	6.3	100.0
	金融・保険業	件数	11	1	57	1	70
		%	15.7	1.4	81.4	1.4	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	1	17	0	23
		%	21.7	4.3	73.9	0.0	100.0
	学術・専門サービス業	件数	2	0	4	0	7
		%	28.6	0.0	57.1	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	3	4	9	0	16	
	%	18.8	25.0	56.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	2	1	35	1	39	
	%	5.1	2.6	89.7	2.6	100.0	
その他	件数	4	3	13	0	20	
	%	20.0	15.0	65.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	2	0	3	
	%	33.3	0.0	66.7	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	11	12	51	0	74
		%	14.9	16.2	68.9	0.0	100.0
	製造業	件数	65	73	388	17	546
		%	11.9	13.4	71.1	3.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	1	8	0	11
		%	18.2	9.1	72.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	4	94	6	112
		%	4.5	3.6	83.9	5.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	19	92	5	133
		%	9.8	14.3	69.2	3.8	100.0
	卸売業	件数	9	7	52	1	71
		%	12.7	9.9	73.2	1.4	100.0
	小売業	件数	13	16	102	8	140
		%	9.3	11.4	72.9	5.7	100.0
	金融・保険業	件数	6	8	82	1	100
		%	6.0	8.0	82.0	1.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	4	0	16	1	21
		%	19.0	0.0	76.2	4.8	100.0
	学術・専門サービス業	件数	9	2	28	3	43
		%	20.9	4.7	65.1	7.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	6	7	12	0	26	
	%	23.1	26.9	46.2	0.0	100.0	
サービス業	件数	17	21	187	10	237	
	%	7.2	8.9	78.9	4.2	100.0	
その他	件数	31	17	85	7	145	
	%	21.4	11.7	58.6	4.8	100.0	
回答なし	件数	0	2	7	0	9	
	%	0.0	22.2	77.8	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	23	23	98	0	144
		%	16.0	16.0	68.1	0.0	100.0
	製造業	件数	169	151	821	37	1,187
		%	14.2	12.7	69.2	3.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	11	1	9	1	22
		%	50.0	4.5	40.9	4.5	100.0
	情報通信業	件数	6	5	131	12	157
		%	3.8	3.2	83.4	7.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	20	24	127	7	182
		%	11.0	13.2	69.8	3.8	100.0
	卸売業	件数	17	15	127	4	165
		%	10.3	9.1	77.0	2.4	100.0
	小売業	件数	20	24	146	12	203
		%	9.9	11.8	71.9	5.9	100.0
	金融・保険業	件数	17	9	139	2	170
		%	10.0	5.3	81.8	1.2	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	9	1	33	1	44
		%	20.5	2.3	75.0	2.3	100.0
	学術・専門サービス業	件数	11	2	32	3	50
		%	22.0	4.0	64.0	6.0	100.0
	宿泊・飲食業	件数	9	11	21	0	42
		%	21.4	26.2	50.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	19	22	222	11	276
		%	6.9	8.0	80.4	4.0	100.0
	その他	件数	35	20	98	7	165
		%	21.2	12.1	59.4	4.2	100.0
	回答なし	件数	1	2	9	0	12
		%	8.3	16.7	75.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計			①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	5	5	33	1	0	44
		%	11.4	11.4	75.0	2.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	4	50	1	0	57
		%	3.5	7.0	87.7	1.8	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	24	41	276	14	3	358
		%	6.7	11.5	77.1	3.9	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	19	20	156	6	2	203
		%	9.4	9.9	76.8	3.0	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	58	32	226	9	1	326
		%	17.8	9.8	69.3	2.8	0.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	19	8	36	3	0	66
		%	28.8	12.1	54.5	4.5	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	46	9	25	4	1	85
		%	54.1	10.6	29.4	4.7	1.2	100.0
回答なし	件数	3	2	7	0	0	12	
	%	25.0	16.7	58.3	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	12	18	108	5	2	145
		%	8.3	12.4	74.5	3.4	1.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	6	11	129	6	5	157
		%	3.8	7.0	82.2	3.8	3.2	100.0
	100億～500億円未満	件数	75	83	500	23	7	688
		%	10.9	12.1	72.7	3.3	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	28	29	171	6	1	235
		%	11.9	12.3	72.8	2.6	0.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	34	28	162	11	2	237
		%	14.3	11.8	68.4	4.6	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	12	5	18	1	2	38
		%	31.6	13.2	47.4	2.6	5.3	100.0
	1兆円以上	件数	14	3	22	1	0	40
		%	35.0	7.5	55.0	2.5	0.0	100.0
回答なし	件数	10	12	94	6	6	128	
	%	7.8	9.4	73.4	4.7	4.7	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	17	23	141	6	2	189
		%	9.0	12.2	74.6	3.2	1.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	8	15	179	7	5	214
		%	3.7	7.0	83.6	3.3	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	99	124	776	37	10	1,046
		%	9.5	11.9	74.2	3.5	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	47	49	327	12	3	438
		%	10.7	11.2	74.7	2.7	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	92	60	388	20	3	563
		%	16.3	10.7	68.9	3.6	0.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	31	13	54	4	2	104
		%	29.8	12.5	51.9	3.8	1.9	100.0
	1兆円以上	件数	60	12	47	5	1	125
		%	48.0	9.6	37.6	4.0	0.8	100.0
回答なし	件数	13	14	101	6	6	140	
	%	9.3	10.0	72.1	4.3	4.3	100.0	

従業員数別クロス集計			①自社の企業活動と大いに関連あり、重要視	②自社の企業活動と関連あるが、それほど重要視していない	③生物多様性は重要であるが、自社の活動との関連性は低い	④その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	19	27	244	13	1	304
		%	6.3	8.9	80.3	4.3	0.3	100.0
	500～750人満	件数	13	17	98	2	1	131
		%	9.9	13.0	74.8	1.5	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	11	10	77	3	1	102
		%	10.8	9.8	75.5	2.9	1.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	28	26	185	12	2	253
		%	11.1	10.3	73.1	4.7	0.8	100.0
	2千～5千人未満	件数	49	24	130	2	0	205
		%	23.9	11.7	63.4	1.0	0.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	18	8	42	1	0	69
		%	26.1	11.6	60.9	1.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	37	9	31	5	2	84
		%	44.0	10.7	36.9	6.0	2.4	100.0
回答なし	件数	1	0	2	0	0	3	
	%	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	500人未満	件数	1	7	50	2	1	61
		%	1.6	11.5	82.0	3.3	1.6	100.0
	500～750人満	件数	52	67	366	25	5	515
		%	10.1	13.0	71.1	4.9	1.0	100.0
	750～1千人未満	件数	37	37	234	10	6	324
		%	11.4	11.4	72.2	3.1	1.9	100.0
	1千～2千人未満	件数	46	43	329	10	9	437
		%	10.5	9.8	75.3	2.3	2.1	100.0
	2千～5千人未満	件数	30	24	149	8	2	213
		%	14.1	11.3	70.0	3.8	0.9	100.0
	5千～1万人未満	件数	12	5	35	2	0	54
		%	22.2	9.3	64.8	3.7	0.0	100.0
	1万人以上	件数	12	3	28	2	1	46
		%	26.1	6.5	60.9	4.3	2.2	100.0
回答なし	件数	1	3	13	0	1	18	
	%	5.6	16.7	72.2	0.0	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	20	34	294	15	2	365
		%	5.5	9.3	80.5	4.1	0.5	100.0
	500～750人満	件数	65	84	464	27	6	646
		%	10.1	13.0	71.8	4.2	0.9	100.0
	750～1千人未満	件数	48	47	311	13	7	426
		%	11.3	11.0	73.0	3.1	1.6	100.0
	1千～2千人未満	件数	74	69	514	22	11	690
		%	10.7	10.0	74.5	3.2	1.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	79	48	279	10	2	418
		%	18.9	11.5	66.7	2.4	0.5	100.0
	5千～1万人未満	件数	30	13	77	3	0	123
		%	24.4	10.6	62.6	2.4	0.0	100.0
	1万人以上	件数	49	12	59	7	3	130
		%	37.7	9.2	45.4	5.4	2.3	100.0
回答なし	件数	2	3	15	0	1	21	
	%	9.5	14.3	71.4	0.0	4.8	100.0	

9-2. 貴組織では、環境に対する経営方針あるいは事業活動の中で、生物多様性の保全への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ① 生物多様性保全の取組に関する方針を定め、取組を行っている
- ② 生物多様性保全の取組に関する方針は定めていないが、取組を行っている
- ③ 生物多様性保全の取組に関する方針は定めているが、取組を行っていない
- ④ 生物多様性保全の取組に関する方針は定めておらず、取組も行っていない

経年集計結果 (平成18~19年度)		①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定め ていないが、取 組を行っている	③方針は定め ているが、取組 を行っていない	④方針は定め ず、取組も行っ ていない	回答なし	サンプル数	
上場	平成19年度	件数	70	186	35	852	8	1,151
		%	6.1	16.2	3.0	74.0	0.7	100.0
	平成18年度	件数	60	173	37	849	19	1,138
		%	5.3	15.2	3.3	74.6	1.7	100.0
非上場	平成19年度	件数	48	165	46	1,384	25	1,668
		%	2.9	9.9	2.8	83.0	1.5	100.0
	平成18年度	件数	35	147	69	1,344	41	1,636
		%	2.1	9.0	4.2	82.2	2.5	100.0
合計	平成19年度	件数	118	351	81	2,236	33	2,819
		%	4.2	12.5	2.9	79.3	1.2	100.0
	平成18年度	件数	95	320	106	2,193	60	2,774
		%	3.4	11.5	3.8	79.1	2.2	100.0

平成18年度から新設した設問のため、平成16~17年度の集計結果はない。

業種別クロス集計			①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定めて いないが、取組 を行っている	③方針は定めて いるが、取組を 行っていない	④方針は定め ず、取組も行っ ていない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	8	19	0	43	0	70
		%	11.4	27.1	0.0	61.4	0.0	100.0
	製造業	件数	36	113	29	458	5	641
		%	5.6	17.6	4.5	71.5	0.8	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	3	7	0	1	0	11
		%	27.3	63.6	0.0	9.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	1	5	0	37	2	45
		%	2.2	11.1	0.0	82.2	4.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	3	4	1	41	0	49
		%	6.1	8.2	2.0	83.7	0.0	100.0
	卸売業	件数	6	8	4	76	0	94
		%	6.4	8.5	4.3	80.9	0.0	100.0
	小売業	件数	4	7	1	51	0	63
		%	6.3	11.1	1.6	81.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	10	0	56	0	70
		%	5.7	14.3	0.0	80.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃 貸業	件数	1	3	0	19	0	23
		%	4.3	13.0	0.0	82.6	0.0	100.0
	学術・専門サー ビス業	件数	1	1	0	5	0	7
		%	14.3	14.3	0.0	71.4	0.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	1	1	0	14	0	16	
	%	6.3	6.3	0.0	87.5	0.0	100.0	
サービス業	件数	1	2	0	35	1	39	
	%	2.6	5.1	0.0	89.7	2.6	100.0	
その他	件数	1	5	0	14	0	20	
	%	5.0	25.0	0.0	70.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	0	2	0	3	
	%	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	100.0	
業種別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	2	11	1	59	1	74
		%	2.7	14.9	1.4	79.7	1.4	100.0
	製造業	件数	22	67	19	435	3	546
		%	4.0	12.3	3.5	79.7	0.5	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	3	0	7	0	11
		%	9.1	27.3	0.0	63.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	10	0	98	2	112
		%	1.8	8.9	0.0	87.5	1.8	100.0
	運輸・郵便業	件数	4	5	7	113	4	133
		%	3.0	3.8	5.3	85.0	3.0	100.0
	卸売業	件数	5	5	2	57	2	71
		%	7.0	7.0	2.8	80.3	2.8	100.0
	小売業	件数	2	9	4	124	1	140
		%	1.4	6.4	2.9	88.6	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	1	10	0	87	2	100
		%	1.0	10.0	0.0	87.0	2.0	100.0
	不動産・物品賃 貸業	件数	1	2	1	17	0	21
		%	4.8	9.5	4.8	81.0	0.0	100.0
	学術・専門サー ビス業	件数	2	6	1	33	1	43
		%	4.7	14.0	2.3	76.7	2.3	100.0
宿泊・飲食業	件数	0	5	0	20	1	26	
	%	0.0	19.2	0.0	76.9	3.8	100.0	
サービス業	件数	2	18	8	206	3	237	
	%	0.8	7.6	3.4	86.9	1.3	100.0	
その他	件数	4	14	2	120	5	145	
	%	2.8	9.7	1.4	82.8	3.4	100.0	
回答なし	件数	0	0	1	8	0	9	
	%	0.0	0.0	11.1	88.9	0.0	100.0	

業種別クロス集計		①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定めて いないが、取組 を行っている	③方針は定めて いるが、取組を 行っていない	④方針は定め ず、取組も行って いない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	10	30	1	102	1	144
		%	6.9	20.8	0.7	70.8	0.7	100.0
	製造業	件数	58	180	48	893	8	1,187
		%	4.9	15.2	4.0	75.2	0.7	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	4	10	0	8	0	22
		%	18.2	45.5	0.0	36.4	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	15	0	135	4	157
		%	1.9	9.6	0.0	86.0	2.5	100.0
	運輸・郵便業	件数	7	9	8	154	4	182
		%	3.8	4.9	4.4	84.6	2.2	100.0
	卸売業	件数	11	13	6	133	2	165
		%	6.7	7.9	3.6	80.6	1.2	100.0
	小売業	件数	6	16	5	175	1	203
		%	3.0	7.9	2.5	86.2	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	5	20	0	143	2	170
		%	2.9	11.8	0.0	84.1	1.2	100.0
	不動産・物品賃 貸業	件数	2	5	1	36	0	44
		%	4.5	11.4	2.3	81.8	0.0	100.0
	学術・専門サー ビス業	件数	3	7	1	38	1	50
		%	6.0	14.0	2.0	76.0	2.0	100.0
宿泊・飲食業	件数	1	6	0	34	1	42	
	%	2.4	14.3	0.0	81.0	2.4	100.0	
サービス業	件数	3	20	8	241	4	276	
	%	1.1	7.2	2.9	87.3	1.4	100.0	
その他	件数	5	19	2	134	5	165	
	%	3.0	11.5	1.2	81.2	3.0	100.0	
回答なし	件数	0	1	1	10	0	12	
	%	0.0	8.3	8.3	83.3	0.0	100.0	

売上高別クロス集計			①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定めて いないが、取組 を行っている	③方針は定めて いるが、取組を 行っていない	④方針は定め ず、取組も行っ ていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	2	0	40	1	44
		%	2.3	4.5	0.0	90.9	2.3	100.0
	50億～100億円 未満	件数	1	0	1	55	0	57
		%	1.8	0.0	1.8	96.5	0.0	100.0
	100億～500億円 未満	件数	7	17	16	316	2	358
		%	2.0	4.7	4.5	88.3	0.6	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	6	24	4	167	2	203
		%	3.0	11.8	2.0	82.3	1.0	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	15	80	7	222	2	326
		%	4.6	24.5	2.1	68.1	0.6	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	13	25	3	25	0	66
		%	19.7	37.9	4.5	37.9	0.0	100.0
1兆円以上	件数	26	34	4	20	1	85	
	%	30.6	40.0	4.7	23.5	1.2	100.0	
回答なし	件数	1	4	0	7	0	12	
	%	8.3	33.3	0.0	58.3	0.0	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	2	9	5	126	3	145
		%	1.4	6.2	3.4	86.9	2.1	100.0
	50億～100億円 未満	件数	0	9	6	138	4	157
		%	0.0	5.7	3.8	87.9	2.5	100.0
	100億～500億円 未満	件数	15	50	16	599	8	688
		%	2.2	7.3	2.3	87.1	1.2	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	9	20	5	200	1	235
		%	3.8	8.5	2.1	85.1	0.4	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	11	40	9	175	2	237
		%	4.6	16.9	3.8	73.8	0.8	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	2	15	1	19	1	38
		%	5.3	39.5	2.6	50.0	2.6	100.0
1兆円以上	件数	8	14	1	17	0	40	
	%	20.0	35.0	2.5	42.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	8	3	110	6	128	
	%	0.8	6.3	2.3	85.9	4.7	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	3	11	5	166	4	189
		%	1.6	5.8	2.6	87.8	2.1	100.0
	50億～100億円 未満	件数	1	9	7	193	4	214
		%	0.5	4.2	3.3	90.2	1.9	100.0
	100億～500億円 未満	件数	22	67	32	915	10	1,046
		%	2.1	6.4	3.1	87.5	1.0	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	15	44	9	367	3	438
		%	3.4	10.0	2.1	83.8	0.7	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	26	120	16	397	4	563
		%	4.6	21.3	2.8	70.5	0.7	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	15	40	4	44	1	104
		%	14.4	38.5	3.8	42.3	1.0	100.0
1兆円以上	件数	34	48	5	37	1	125	
	%	27.2	38.4	4.0	29.6	0.8	100.0	
回答なし	件数	2	12	3	117	6	140	
	%	1.4	8.6	2.1	83.6	4.3	100.0	

従業員数別クロス集計			①方針を定め、 取組を行っている	②方針は定めて いないが、取組 を行っている	③方針は定めて いるが、取組を 行っていない	④方針は定め ず、取組も行っ ていない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	5	14	10	273	2	304
		%	1.6	4.6	3.3	89.8	0.7	100.0
	50億～100億円 未満	件数	3	9	3	114	2	131
		%	2.3	6.9	2.3	87.0	1.5	100.0
	100億～500億円 未満	件数	2	12	8	80	0	102
		%	2.0	11.8	7.8	78.4	0.0	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	11	40	5	195	2	253
		%	4.3	15.8	2.0	77.1	0.8	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	13	57	3	132	0	205
		%	6.3	27.8	1.5	64.4	0.0	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	14	16	1	38	0	69
		%	20.3	23.2	1.4	55.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	22	37	5	18	2	84
		%	26.2	44.0	6.0	21.4	2.4	100.0
回答なし	件数	0	1	0	2	0	3	
	%	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	2	4	3	51	1	61
		%	3.3	6.6	4.9	83.6	1.6	100.0
	50億～100億円 未満	件数	13	35	8	453	6	515
		%	2.5	6.8	1.6	88.0	1.2	100.0
	100億～500億円 未満	件数	5	33	11	268	7	324
		%	1.5	10.2	3.4	82.7	2.2	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	8	34	14	373	8	437
		%	1.8	7.8	3.2	85.4	1.8	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	11	25	10	166	1	213
		%	5.2	11.7	4.7	77.9	0.5	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	3	19	0	32	0	54
		%	5.6	35.2	0.0	59.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	6	15	0	24	1	46
		%	13.0	32.6	0.0	52.2	2.2	100.0
回答なし	件数	0	0	0	17	1	18	
	%	0.0	0.0	0.0	94.4	5.6	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	7	18	13	324	3	365
		%	1.9	4.9	3.6	88.8	0.8	100.0
	50億～100億円 未満	件数	16	44	11	567	8	646
		%	2.5	6.8	1.7	87.8	1.2	100.0
	100億～500億円 未満	件数	7	45	19	348	7	426
		%	1.6	10.6	4.5	81.7	1.6	100.0
	500億～1千億円 未満	件数	19	74	19	568	10	690
		%	2.8	10.7	2.8	82.3	1.4	100.0
	1千億～5千億円 未満	件数	24	82	13	298	1	418
		%	5.7	19.6	3.1	71.3	0.2	100.0
	5千億～1兆円未 満	件数	17	35	1	70	0	123
		%	13.8	28.5	0.8	56.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	28	52	5	42	3	130
		%	21.5	40.0	3.8	32.3	2.3	100.0
回答なし	件数	0	1	0	19	1	21	
	%	0.0	4.8	0.0	90.5	4.8	100.0	

☆問9-2において①又は②に○をした方に次の設問に答えてもらった。

9-3. 貴組織では生物多様性の保存に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① 事業所内に生息する代表的な動植物の生息・生育状況について調査し、把握している(希少種、絶滅危惧種に関する調査を含む)
- ② 事業計画を策定する際に、自社の事業活動が生態系や野生生物に及ぼす影響について調査し、評価している
- ③ 生物多様性の保全を目的として土地を保有、賃借または管理している
- ④ 生物多様性の保全に資する製品やサービスを提供している
- ⑤ 過度の捕獲・採集など、生物多様性に多大な悪影響を及ぼし生産された原材料を使用しないよう配慮している
- ⑥ 荒廃地への植林やサンゴ礁の再生、絶滅が危惧される野生生物の保護など、人間活動により攪乱された自然環境の保護や修復に取り組んでいる
- ⑦ 放置された人工林や里地里山など、人間活動の低下により生物多様性が低下した自然環境を管理し、生物多様性の確保に取り組んでいる
- ⑧ 原材料の調達などに当たって動植物の移動による生態系の攪乱が引き起こされないよう配慮している(例:プラスチックの処理、生産過程での在来種利用の促進など)
- ⑨ その他

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成18～19年度)			①事業所	②事業計	③生物多	④生物多	⑤生物多	⑥自然環	⑦生物多	⑧原材料	⑨その他	回答なし	サンプル数
			内の代表 的な動植 物を調 査・把握 している	画策定時 に及ぼす 影響につ いて調 査・評価	様性保全 を目的に 土地を保 有、賃 借、管理	様性保全 の製品、 サービス を提供	様性に悪 影響を及 ぼす原材 料を使用 しない	境の保護 や修復に 取り組ん でいる	様性が低 下した環 境を管 理、確保 に取り組 んでいる	の調達に 生態系の 攪乱を配 慮してい る			
上場	平成19年度	件数	51	73	31	52	70	73	79	30	59	0	256
		%	19.9	28.5	12.1	20.3	27.3	28.5	30.9	11.7	23.0	0.0	
	平成18年度	件数	45	70	35	49	62	59	68	29	42	8	233
		%	19.3	30.0	15.0	21.0	26.6	25.3	29.2	12.4	18.0	3.4	
非上場	平成19年度	件数	29	46	26	47	41	43	54	25	47	1	213
		%	13.6	21.6	12.2	22.1	19.2	20.2	25.4	11.7	22.1	0.5	
	平成18年度	件数	28	37	12	40	28	20	33	19	34	10	182
		%	15.4	20.3	6.6	22.0	15.4	11.0	18.1	10.4	18.7	5.5	
合計	平成19年度	件数	80	119	57	99	111	116	133	55	106	1	469
		%	17.1	25.4	12.2	21.1	23.7	24.7	28.4	11.7	22.6	0.2	
	平成18年度	件数	73	107	47	89	90	79	101	48	76	18	415
		%	17.6	25.8	11.3	21.4	21.7	19.0	24.3	11.6	18.3	4.3	

平成18年度から新設した設問のため、平成16～17年度の集計結果はない。